АДМИНИСТРАЦИЯ СОБИНСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

29.03.2023                                                                                                      № 145

О проведении мероприятий в рамках

Года педагога и наставника в Собинском районе

В целях   реализации   Указа   Президента   РФ   от   27.06.2022   №

401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника» и в

соответствии  с приказом Министерства образования и молодежной

политики Владимирской области от 02.03.2023 № 394 «О проведении

мероприятий в рамках Года педагога и наставника во Владимирской

области», п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить план мероприятий по проведению Года педагога и

наставника в Собинском районе  (далее — План) согласно приложению 1  к

настоящему приказу.

2.Руководителям образовательных организаций:

2.1.Принять участие в реализации мероприятий Плана, проводимых

в рамках Года педагога и наставника.

2.2.Обеспечить размещение баннеров Года педагога и наставника на

официальных сайтах, в социальных сетях, информационных стендах,

транспортных средствах организаций согласно брендбуку, утвержденному

Министерством просвещения РФ (с обязательным использование логотипа).

2.3.Создать на сайте образовательной организации раздел под

названием «Год педагога и наставника» и разместить в нем Брендбук Года

педагога и наставника; баннеры с тезисами первых лиц страны, региона; Указ

Президента Российской Федерации от 27 июня 2022 г. № 401 «О проведении

в Российской Федерации Года педагога и наставника»; План мероприятий по

проведению в России Года педагога и наставника; План мероприятий по

проведению Года педагога и наставника во Владимирской области; План

мероприятий по проведению Года педагога и наставника в Собинском

районе.

2.4.Ежедневно освещать мероприятия Плана,  используя   хештеги

(#ГПН 2023 #ГодПедагогаНаставника #Образование33).

2.5.В срок до 4 апреля т.г. представить информацию об

исполнении настоящего приказа по форме согласно приложению 2.

3.Заместителю начальника управления образования Отекиной Н.М,

https://docs.edu.gov.ru/document/84ca152ac7c91d812856252ad41fd9f7/
https://docs.edu.gov.ru/document/84ca152ac7c91d812856252ad41fd9f7/
https://docs.edu.gov.ru/document/26ba12611bfc19a49fd3afee9d45e0a0/
https://docs.edu.gov.ru/document/26ba12611bfc19a49fd3afee9d45e0a0/
https://docs.edu.gov.ru/document/26ba12611bfc19a49fd3afee9d45e0a0/
http://government.ru/docs/47866/
http://government.ru/docs/47866/
https://департамент.образование33.рф/upload/iblock/93e/93e56fb1f1c9694b9861148f47a912d1.pdf
https://департамент.образование33.рф/upload/iblock/93e/93e56fb1f1c9694b9861148f47a912d1.pdf
https://департамент.образование33.рф/upload/iblock/93e/93e56fb1f1c9694b9861148f47a912d1.pdf

обеспечить ежедневное заполнение регионального мониторинга по

исполнению Плана, используя информацию с сайтов образовательных

организаций, представленных по форме согласно приложению 2.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

       Начальник управления                                                                 Е.А. Уварова

Приложение 1

к приказу управления образования

от 29.03.2023 № 145

План мероприятий по проведению в Собинском районе

Года педагога и наставника

Раздел 1. Общесистемные мероприятия
№ Наименование мероприятия Сроки проведения  Ответственные

исполнители и

соисполнители

1 Торжественное мероприятие,

посвященное открытию Года педагога и

наставника во Владимирской области

Март 2023 Уварова Е.А.

Михайлова И.А.

Тишкина И.Б.,

Руководители

образовательных

организаций

2 Участие в Международной научно-
практическая конференция

«Стратегия
развития образования для будущего

России»

16.03.2023

17.03.2023

Уварова Е.А.,

Сапега Н.А.,

Тишкина И.Б.,

Никишина Л.А.,

Познухова Е.Г.

3
Участие в региональном этапе

чемпионата «Профессионалы»

24.03.2023 -

31.03.2023

Верхотурова Н.В.,

руководители

образовательных

организаций

4 Участие в Межрегиональном Форуме

молодых педагогов «В диалоге с

наставником!»

29.03.2023-

30.03.2023

Сапега Н.А.,

Гурьянова З.П.,

руководители

образовательных

организаций

5 Конкурс «Моя цифровая школа» март-
август

Верхотурова Н.В.,

руководители

образовательных

органиаций

6 Участие в стратегической  сессии на

тему: «Современный учитель в

современной школе»

март Сапега Н.А.,

руководители

образовательных

организаций

7 Муниципальный и участие в

региональном этапах Всероссийского

конкурса школьных музеев «Без срока

давности»

март Потапова Н.В.,

руководители

образовательных

организаций

8 Акция «Здравствуй, любимый март Руководители

образовательных

учитель» (встречи с педагогами и

наставниками)

организаций

9 Конкурс чтецов «Ода учителю» ко

Всемирному Дню поэзии

март Руководители

образовательных

организаций

10 Организация тематической выставки

«Педагогииеская поэма», посвященной

135—летию со дня рождения

А.С.Макаренко

март Руководители

образовательных

организаций

11 Акция «Лучшие педагоги Собинского

района Владимирской области»

(публикация на сайте социальных

сетях и СМИ)

март-декабрь Руководители

образовательных

организаций

12 Участие в региональном этапе

Всероссийского конкурса

методических разработок для

преподавателей русского

государственного и родных языков

01.04.2023—

13.05.2023

Сапега Н.А.,

руководители

образовательных

организаций

13 Слет региональных методистов и

наставников

апрель Сапега Н.А.

14 Проведение муниципального и участие

в региональном этапах Всероссийского

конкурса «Педагог года Владимирской

области — 2023»

Март -апрель Отекина Н.М.,

руководители

образовательных

организаций

15 Муниципальный этап конкурса

профессионального мастерства

«АвтоПедагог 2023», «Лидеры

образовательных организаций 2023»

Март-апрель Отекина Н.М.,

руководители

образовательных

организаций

16 Участие в региональном этапе III

Всероссийской профессиональной

олимпиады для учителей

Апрель  Сапега Н.А.,

руководители

образовательных

организаций

17 Выставка творческих работ педагогов

«Мое любимое хобби»

Апрель  Сапега Н.А.,

руководители

образовательных

организаций

18 Торжественная церемония вручения

персональных стипендий

«Надежда Земли Владимирской» (с

награждением Благодарственными

письмами педагогов и наставников

образовательных организаций)

В течение

года (по

постановлени

ю Главы)

Отекина Н.М.,

Потапова Н.В.,

руководители

образовательных

организаций

19 Конкурс стихов «О любимом учителе

хочу рассказать» в образовательных

организациях

Май  Руководители

образовательных

организаций

20 Акция «Учитель продолжается в
своем ученике»

(рассказ учителя о своих учениках)

Май  Руководители

образовательных

организаций

21 Форсайт сессия отделений
Российского движения детей и

молодежи
«Движение первых» с педагогами —

наставниками

Май  -
август

Потапова Н.В.,

руководители

образовательных

организаций

22 Участие в стратегической сессии по
запуску в регионе проекта советников

директоров по воспитанию и
взаимодействию с детскими

общественными объединениями

Июнь  Потапова Н.В.,

руководители

образовательных

организаций

23 Акция «Письмо учителю»
(в социальных сетях) Июнь

Руководители

образовательных

организаций

24 День ветеранов боевых действий
(встреча молодежи с педагогами —

ветеранами боевых действий)

Июль  Руководители

образовательных

организаций

25 Муниципальный и участие в областном

августовском педагогическом советах

Август  Уварова Е.А.,

руководители

образовательных

организаций

26 «Галерея педагогической славы»
(разработка и создание цифровой

галереи лучших педагогов и
наставников образовательных
организаций Владимирской

области)

Август  Руководители

образовательных

организаций

27 Участие в Конкурсе «Молодые лидеры

Владимирской области» (с участием

молодых педагогов образовательных

организаций Владимирской области)

Сентябрь  Сапега Н.А.,

руководители

образовательных

организаций

28 Участие в региональной школе
молодых лидеров

(с участием молодых педагогов

образовательных организаций

Владимирской области)

Сентябрь  Сапега Н.А.,

руководители

образовательных

организаций

29 Участие в областном
туристический слет работников

образовательных
организаций «Турслет поколений»

Сентябрь  Уварова Е.А.,

руководители

образовательных

организаций

30 Акция «Осенний букет учителю»

(мастер—классы, рисунки и т.д.)
Сентябрь  Руководители

образовательных

организаций

31

Участие в Конкурсе «Верность

призванию»

Сентябрь-

октябрь

Сапега Н.А.,

руководители

образовательных

организаций

32 Торжественное мероприятие ко

Дню учителя
05.10.2023 Уварова Е.А.,

руководители

образовательных

организаций

33 Флэшмоб «Поздравь учителя» Октябрь  Руководители

образовательных

организаций

34 Создание виртуальной выставки

«Улыбка учителя»

Октябрь  Руководители

образовательных

организаций

35 Участие в региональном конкурсе
«Лучший  педагог-

наставник»

Октябрь —
декабрь

Сапега Н.А.,

руководители

образовательных

организаций

36 Участие в региональном  этапе
Всероссийского конкурса учителей

истории

Ноябрь  Сапега Н.А.,

руководители

образовательных

организаций

37 Участие в педагогическом фестивале

«Учу Цифре, учу с Цифрой»

Ноябрь  Сапега Н.А.,

руководители

образовательных

организаций

38 Областная выставка декоративно—

прикладного творчества обучающихся

общеобразовательных учреждений и

учреждений дополнительного

образования детей

Декабрь  Михайлова И.А.,

руководители

образовательных

организаций

39 Участие в конференции «Цифровое

образовательное пространство

региона»

Декабрь  Верхотурова Н.В.,

руководители

образовательных

организаций

Раздел 2. Основные мероприятия по празднованию во Владимирской

области 200-летия со дня рождения К.Д. Ушинского

№ Наименование мероприятия Сроки проведения  Ответственные

исполнители и

соисполнители

40 Организация тематический

выставки «Учитель учителей

и писатель — К.Д. Ушинский»,

посвященной 200—летию со

дня рождения»

Март  Руководители

образовательных

организаций

41 Участие в региональном

конкурс исследовательских

работ учащихся профильных

психолого—педагогических

классов «Педагогика

Н.Д.Ушинского

Апрель —май Сапега Н.А.,

Никишина Л.А.

42 Участие в региональном этапе

Российской психолого—

педагогической

олимпиады школьников им.

К.Д.Ушинского

Ноябрь  Сапега Н.А.,

Никишина Л.А.

Раздел 3. Показатели эффективности реализации мероприятий в

рамках проведения в Российской Федерации Года педагога и наставника

Увеличение количества позитивных публикаций в

средствах массовой информации и социальных сетях о

педагогах и наставниках

Управление

образования,

руководители

образовательных

организаций

Увеличено количество поданных абитуриентами

заявлений на педагогические специальности на 10

процентов в 2023/24 учебном году по сравнению с 2022/23

учебным годом

Управление

образования,

руководители

образовательных

организаций

Повышен уровень удовлетворенности

педагогических работников образовательных организаций,

реализующих основные общеобразовательные

программы, мерами по снижению бюрократической

нагрузки на 20 процентов (по сравнению с 2022 годом)

Управление

образования,

руководители

образовательных

организаций

Сформирована поддержка в обществе развития

системы наставничества по итогам Г ода педагога и

наставника - не менее 40 процентов опрошенных

поддерживают (скорее поддерживают)

Управление

образования,

руководители

образовательных

организаций

Приложение 2

к приказу управления образования

от 29.03.2023 № 145

Актуальная информация об освещении мероприятий Года педагога и наставника в

образовательных организациях Собинского района

Краткое наименование

образовательной организации

Активная ссылка на раздел

сайта, посвященного Году

педагога и наставника, с

размещением необходимой

информации и освещением

мероприятий

Активная ссылка на

социальные сети, посвященные

Году педагога и наставника, и

освещением в них

мероприятий